### 3. Variaciones

La disputa contra el averroísmo le dio a Tomás la ocasión de desarrollar una versión más sofisticada de su teoría de las especies, versión que no expuso en una única ocasión sino en varias, tal como vimos en la sección anterior. Pero para apreciar adecuadamente el grado de novedad de estas ideas es indispensable demorarse en algunos textos noéticos anteriores al '65. La doctrina de las especies posterior al '65 admite ser leída como una reorganización superadora de ingredientes teóricos ya presentes en obras anteriores. En otras palabras, el Aquinate habría utilizado el debate contra Averroes con un doble fin: por un lado, refutar a Averroes, pero por el otro,

reestructurar su doctrina sobre los mecanismos intelectuales. Una lectura atenta de los principales pasajes noéticos previos al '65 revela tensiones en la doctrina tomista de la especie inteligible. A fin de que éstas se pongan de manifiesto, contrastaré unos cuantos pasajes anteriores al '65, en torno a tres interrogantes noéticos fundamentales.

(a) *¿Cuál es el principio objetivo mediante el cual se opera la actividad cognoscitiva?*

En los escritos mencionados, observamos una tensión entre los conceptos de forma y semejanza, en tanto principios objetivos que actualizan el intelecto. En efecto, mientras que en algunos textos Tomás afirma sin atenuantes que es la forma misma del objeto lo que debe informar el intelecto, en otros pasajes establece que es una semejanza de la forma la que desempeña esta función.

*El principio es la forma del objeto:*

[1] Sicut autem participationis principium est materia, ita formae debetur intelligibilitas: unde **forma principium cognitionis est**; unde oportet quod omnis forma per se existens separata a materia, sit intellectualis naturae: et si quidem sit per se subsistens, erit et intelligens: si autem non sit per se subsistens, sed quasi perfectio alicujus subsistentis, **non erit intellectus sed principium intelligendi**: quemadmodum omnis forma non in se subsistens non operatur sed est operationis principium, ut caliditas in igne. I SSS35.1 a1 co (ca. 1252)

[2] [I]llud in quo aliquid videtur, est ratio cognoscendi illud quod in eo videtur. **Ratio autem cognoscendi est forma rei in quantum est cognita**, quia per eam fit cognitio in actu: unde sicut ex materia et forma est unum esse; ita **ratio cognoscendi et res cognita sunt unum cognitum...** SSSIII 14.1 a1 qcla4 ad1 (ca. 1254)

*El principio es una semejanza de ésta:*

[3] [N]on oportet formam, quae est principium essendi rem, esse principium cognoscendi rem secundum essentiam suam, sed solum secundum suam similitudinem. Forma enim qua lapis est, non est in anima, sed similitudo eius. Unde non oportet quod forma intellectus angelici, qua singulare cognoscit, sit individuata, sed solum quod sit formae individuatae similitudo. QDV8.11 ad4 (1256)